ФИНАНСОВО-КАЗНАЧЕЙСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ГОРОД АСТРАХАНЬ»
ПРИКАЗ

от  18.12.2019 г.                                                                                             № 143
Об утверждении Порядка применения

бюджетной классификации Российской
Федерации в части, относящейся к
бюджету  муниципального образования
«Город Астрахань»
В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказа Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2018 № 132 н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», в целях обеспечения единообразия формирования бюджета, реализации бюджетных полномочий администрации  муниципального образования  «Город Астрахань»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок применения целевых статей расходов бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Город Астрахань»  (далее - Порядок).

1.2. Перечень  кодов целевых статей расходов бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Город Астрахань».

2. Главным распорядителям (получателям) средств бюджета муниципального образования «Город Астрахань» руководствоваться настоящим Порядком применения целевых статей расходов бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Город Астрахань».
         3. Приказ от 28.12.2018 № 166 «Об утверждении Порядка применения  целевых статей бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету  муниципального образования «Город Астрахань» признать утратившим силу.
4. Отделу информационного обеспечения разместить  настоящий  приказ  в  сети Интернет  на  сайте  администрации города.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года  и применяется к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования «Город Астрахань».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Заместитель главы администрации
муниципального образования «Город Астрахань»-

начальник финансово-казначейского управления
администрации муниципального
образования  «Город Астрахань»                                                         Г.Е. Бородина
УТВЕРЖДЕН
Приказом

финансово-казначейского управления
администрации муниципального            образования «Город Астрахань»
от 28.12.2018 г. № 166
ПОРЯДОК

ПРИМЕНЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ СТАТЕЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АСТРАХАНЬ»
В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказа Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2018 № 132 н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», в целях обеспечения единообразия формирования бюджета, реализации бюджетных полномочий администрации  муниципального образования  «Город Астрахань» разработан Порядок  применения целевых статей расходов бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Город Астрахань» (далее – Порядок).
1. Настоящий Порядок определяет перечень целевых статей расходов бюджетной классификации и обеспечивает единый подход к отражению расходов бюджета муниципального образования «Город Астрахань».

2. Настоящий Порядок устанавливает:

- единую структуру кода целевой статьи для отражения направления бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных и ведомственных целевых программ муниципального образования «Город Астрахань» и непрограммных направлений деятельности;

- перечень, коды и правила применения целевых статей бюджетной классификации расходов в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Город Астрахань»  (далее - расходов бюджета);

- наименования направлений расходов, увязываемых с кодами целевых статей подпрограмм, основных мероприятий по реализации региональных проектов в рамках национальных проектов, основных мероприятий, ведомственных целевых программ муниципальных программ муниципального образования «Город Астрахань», ведомственных целевых программ, не вошедших в состав муниципальных программ муниципального образования «Город Астрахань», непрограммными направлениями деятельности муниципального образования «Город Астрахань».
3. Код целевой статьи расходов бюджета состоит из десяти разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов бюджета).
 Структура кода целевой статьи расходов бюджета муниципального образования «Город Астрахань» включает следующие составные части:

1) код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды кода классификации расходов бюджета) - предназначен для кодирования  муниципальных программ муниципального образования «Город Астрахань», ведомственных целевых программ, не вошедших в муниципальные программы, непрограммных направлений деятельности муниципального образования «Город Астрахань»;

2) код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджета) - предназначен для кодирования подпрограмм, основных мероприятий по реализации региональных проектов в рамках национальных проектов, ведомственных целевых программ, предусмотренных в рамках муниципальных программ,  непрограммных направлений деятельности;

3) 11 разряд кода классификации расходов имеет значение соответствующее кодам федерального бюджета на реализацию национальных проектов Российской Федерации, либо код основного мероприятия для кодирования основных мероприятий, а также   мероприятий, не вошедших в состав подпрограмм, ведомственных целевых программ, сохраняя единую структуру кода целевой статьи расходов, утвержденную Приказом Минфина России  от 8 июня 2018 года № 132н «Об утверждении Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации»
4) 12 разряд кода классификации расходов имеет значение соответствующее кодам федерального бюджета на реализацию федеральных проектов Российской Федерации, либо код основного мероприятия  для кодирования основных мероприятий, а также   мероприятий, не вошедших в состав подпрограмм, ведомственных целевых программ, сохраняя единую структуру кода целевой статьи расходов, утвержденную Приказом Минфина России от 8 июня 2018 года № 132н «Об утверждении Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации»
5) код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджета) - предназначен для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

	Целевая статья

	Муниципальная  программа, ведомственная целевая программа,
непрограммное
направление

деятельности
	Подпрограмма, основное мероприятие по реализации региональных проектов в рамках национальных проектов,
ведомственная целевая программа, вощедщая в состав  муниципальной программы, основное мероприятие, не вошедшее в состав подпрограмм и ведомственных целевых программ
	Национальный проект Российской Федерации, основное мероприятие

	Направление расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

4. Целевым статьям бюджета расходов муниципального образования «Город Астрахань» присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z.
Коды направлений расходов, содержащие значения:

30000 - 39990 и 50000 - 59990 - используются для отражения расходов бюджетов субъектов Российской Федерации, в том числе расходов на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам, местных бюджетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов, в целях финансового обеспечения которых предоставляются из федерального бюджета (бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации) субвенции и иные межбюджетные трансферты;
R0000 - R9990 - используются для отражения расходов местных бюджетов, в целях финансового обеспечения которых предоставляются субвенции из бюджета субъекта Российской Федерации, в целях софинансирования которых бюджетам субъектов Российской Федерации предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты;
L0000 - L9990 - используются для отражения расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджета субъекта Российской Федерации предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты, в целях софинансирования которых бюджетам субъектов Российской Федерации предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты;
S0000 - S9990 - используются для отражения расходов местных бюджетов, в целях софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются местным бюджетам субсидии, которые не софинансируются из федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, при перечислении субсидий в местный бюджет в доле, соответствующей установленному уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования, при оплате денежного обязательства получателя средств местного бюджета;
40000-49993 – используются для отражения расходов местных бюджетов;
40001-49991– используются для отражения расходов местных бюджетов текущего года;

40002-49992– используются для отражения расходов местных бюджетов (кредиторская задолженность);

40003-49993– используются для отражения расходов местных бюджетов (исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) органов муниципальной власти (муниципальных органов) либо должностных лиц этих органов, а также в результате деятельности казенных учреждений).
5. Наименования целевых статей расходов бюджета муниципального образования «Город Астрахань» устанавливаются финансово-казначейским управлением администрации муниципального образования  «Город Астрахань» и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:

муниципальных программ, ведомственных целевых программ, не вошедших в муниципальные программы и непрограммных направлений деятельности;

подпрограмм, основных мероприятий по реализации региональных проектов в рамках национальных проектов, ведомственных целевых программ,  предусмотренных в рамках муниципальных программ,  мероприятий в составе муниципальных подпрограмм, мероприятий, не вошедших в состав подпрограмм и ведомственных целевых программ муниципального образования «Город Астрахань»;

основных мероприятий;

направлений расходов.

6. Увязка универсальных направлений расходов с мероприятием подпрограммы мероприятием муниципальной программы муниципального образования «Город Астрахань» устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
	ХХ 0 00 00000
	Муниципальная программа 8 и 9 разряды кода классификации расходов бюджета - уникальные коды, сформированные с применением цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

	ХХ Х 00 00000
	Подпрограмма  муниципальной программы 10 разряд кода классификации расходов бюджета - уникальный код, сформированный с применением цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

	ХХ Х XX 00000
	Мероприятие  подпрограммы муниципальной программы 11 и 12 разряды кода классификации расходов бюджета - уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z

	ХХ Х ХХ ХХXXX
	Направление расходов на реализацию мероприятия подпрограммы муниципальной программы - уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z

7. Увязка направлений расходов с основными мероприятиями по реализации регионального проекта в рамках национального проекта, муниципальной программы муниципального образования «Город Астрахань»  устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
	XX 0 00 00000
	Муниципальная программа 8 и 9 разряды кода классификации расходов бюджета - уникальные коды, сформированные с применением цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

	XX Z 00 00000
	Основное мероприятие по реализации регионального проекта в рамках национального проекта муниципальной  программы 10 разряд кода классификации расходов бюджета – уникальный код, сформированный с применением буквы «Z».

	XX Z ХХ 00000
	Региональный проект  в рамках национального проекта
11 – 12 разряд кода классификации расходов бюджета, соответствующий номеру федерального проекта, входящего в состав национального проекта Российской Федерации

	XX Z ХХ XXXXX
	Направление расходов на реализацию регионального проекта в составе основного мероприятия по реализации регионального проекта в рамках национального проекта муниципальной  программы - уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В,  Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z

8. Увязка универсальных направлений расходов с мероприятиями  ведомственных целевых программ, вошедших в состав муниципальной  программы  муниципального образования «Город Астрахань»  устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
	ХХ 0 00 00000
	Муниципальная программа 8 и 9 разряды кода классификации расходов бюджета - уникальные коды, сформированные с применением цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9;

	ХХ Х 00 00000
	Ведомственная целевая программа, вошедщая в состав  муниципальной программы 10 разряд кода классификации расходов бюджета - уникальный код, сформированный с применением буквенного ряда: А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я

	ХХ Х XX 00000
	Мероприятие ведомственной целевой программы  муниципальной программы 11 и 12 разряды кода классификации расходов бюджета - уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z

	ХХ Х ХХ ХХXXX
	Направление расходов на реализацию мероприятия ведомственной целевой программы муниципальной  программы - уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда:0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z

9. Увязка универсальных направлений расходов с мероприятием в составе основного мероприятия муниципальной программы муниципального образования «Город Астрахань»  устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
	ХХ 0 00 00000
	Муниципальная программа 8 и 9 разряды кода классификации расходов бюджета - уникальные коды, сформированные с применением цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

	ХХ Х 00 00000
	Основное мероприятие муниципальной программы  11 и 12 разряды кода классификации расходов бюджета - уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z

	ХХ Х XX 00000
	Мероприятие в составе основного мероприятия   муниципальной программы 11 и 12 разряды кода классификации расходов бюджета - уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z

	ХХ  Х ХХ ХXXXХ
	Направление расходов на реализацию мероприятия в составе основного мероприятия муниципальной программы - уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда:0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z

10. Увязка универсальных направлений расходов с мероприятием в составе основного мероприятия ведомственной целевой программы, не вошедшей в  муниципальную  программу муниципального образования «Город Астрахань»  устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
	ХХ 0 00 00000

	Ведомственная целевая программа, не вошедшая в   муниципальную программу 8 и 9 разряды кода классификации расходов бюджета - уникальные коды, сформированные с применением цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

	ХХ Х 00 00000

	Основное мероприятие ведомственной целевой программы, не вошедшей в  муниципальную программу  10 разряд кода классификации расходов бюджета - уникальный код, сформированный с применением буквенного ряда:  А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я

	ХХ  Х XX 00000
	Мероприятие в составе основного мероприятия ведомственной целевой программы, не вошедшей в  муниципальную программу  11 и 12 разряды кода классификации расходов бюджета - уникальные коды, сформированный с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z

	ХХ Х ХХ XXXХХ

	Направление расходов на реализацию мероприятия в составе основного мероприятия ведомственной целевой программы, не вошедшей в  муниципальную программу - уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z

11. Увязка универсальных направлений расходов с непрограммными направлениями деятельности муниципального образования «Город Астрахань»  устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:
	9Х 0 00 00000

	Непрограммное направление деятельности  8 и 9 разряды кода классификации расходов бюджета - уникальные коды, сформированные с применением цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

	9Х Х 00 00000

	Непрограммное направление расходов  10 разряд кода классификации расходов бюджета - уникальный код, сформированный с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В,  Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z

	9X  Х XX 00000
	Мероприятие 11 и 12 разряды кода классификации расходов бюджета - уникальные коды, сформированный с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н,  П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z

	9Х Х XX XXХХХ
	Направление расходов на реализацию непрограммных мероприятий - уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В,  Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z

2